seguro obrigatório DPVAT por invalidez em virtude de acidente envolvendo veículo automotor, ocorrido no dia

12/07/2019 resultando-lhe sequelas físicas permanentes, consoante alega na inicial, eis que entende de direito o

pagamento de valor superior aos R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) adimplidos

administrativamente.

Com a exordial, trouxe os documentos necessários à propositura da ação, a exemplo do boletim de

ocorrência, da documentação médica e do comprovante de requerimento administrativo (IDs55628576 e 55628577).

[...]

indenização (o que dependerá da análise do universo documental dos autos), aprova pericial há de estar colacionada

aos autos, consistindo-se em exame complementar, atestando a debilidade sofrida pela parteautora.

No que respeita ao valor de indenização, aos acidentes ocorridos a partir de 29/12/2006, o quantum está

adstrito ao limite de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), por força da Medida Provisória n.340/2006,

convertida, posteriormente na Lei n°. 11.482/2017, as quais deram nova redação ao art. 3° da Lei n. 6.194/1974:

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação pela Lei n°.

11.945, de 2009).

(...)

II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente

(...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica,

[...]

comprometimento definitivo anatômico e/ou funcionalparcial dojoelhodireitoda parte autora, de forma média—

percentual de 50% (cinquentapor cento) —que, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, impõe a obrigação

de pagar à partedemandanteo valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Em suma, o valor devido já foi pago pela via administrativa, vide comprovante (IDs56628468 e

71421855) em relação ao mesmo segmento corporal supra, não havendo que se falar em recebimento de diferença.

Não há, com efeito, outro caminho a palmilhar senão o julgamento improcedente do pleito autoral.